
Slagelse Transportcenter A/S

Dalsvinget 22, 4200 Slagelse

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 61 11 73 18

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 4/6 2024

Jens-Ole Larsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	7
Balance 31. december	8
Egenkapitalopgørelse	10
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	11
Noter til årsregnskabet	12

Selskabsoplysninger

Selskabet Slagelse Transportcenter A/S
Dalsvinget 22
4200 Slagelse
CVR-nr: 61 11 73 18
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Stiftet: 16. december 1981
Regnskabsår: 42. regnskabsår
Hjemstedskommune: Slagelse

Bestyrelse Charlotte Hasselbalch Larsen, formand
Jacob Hasselbalch Larsen
Jens-Ole Larsen

Direktion Jens-Ole Larsen

Revisor PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Eventyrvej 16
4100 Ringsted

Pengeinstitut Nykredit
Københavnsvej 45-47
4000 Roskilde

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	56.399	63.878	61.748	56.959	47.596
Resultat af primær drift	869	9.293	6.880	8.332	2.056
Resultat af finansielle poster	-34	1.056	1.217	483	174
Årets resultat	671	7.994	6.298	6.876	1.833
Balance					
Balancesum	111.539	110.492	102.818	104.211	80.866
Investeringer i materielle anlægsaktiver	22.137	19.803	12.278	22.483	12.601
Egenkapital	12.613	26.942	24.948	18.650	11.773
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	13.633	17.299	7.441	16.269	15.788
- investeringsaktivitet	-18.458	-16.496	-840	-17.068	-12.883
- finansieringsaktivitet	4.799	-794	-6.584	1.307	-4.935
Årets forskydning i likvider	-26	9	17	508	-2.030
Antal medarbejdere	95	100	99	87	97
Nøgletal					
Afkastningsgrad	0,8%	8,4%	6,7%	8,0%	2,5%
Soliditetsgrad	11,3%	24,4%	24,3%	17,9%	14,6%
Egenkapitalforrentning	3,4%	30,8%	28,9%	45,2%	16,9%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består næsten udelukkende af fragtkørsel i det landsdækkende transportsystem Danske Fragtmænd, som er den største stykgodsoperatør i Danmark, med dag til dag og dør til dør levering. Selskabet er medejer af Danske Fragtmænd.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 671.211, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 12.612.900.

Ledelsen vurderer, at selskabets resultat ikke er tilfredsstillende.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Sidste år var der en forventning om, at resultatet for 2023 ville være på niveau eller lidt mindre end resultatet for 2022, som udgjorde DKK 8,0 mio. Selskabet har i år været udfordret af lavere aktivitet, hvilket også er kendetegnende for resten af branchen. Hertil har selskabet måtte konstatere øgede lønomkostninger. Derfor ender det i 2023 med et noget lavere resultat end forventet.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer for det kommende år et positivt resultat højere end resultatet for 2023. Der forventes fortsat øgede lønomkostninger. Der forventes et overskud i niveauet DKK 2-5 millioner.

Eksternt miljø

Selskabets aktører deltager aktivt i udvalg og bestyrelser i branchen, og der er hele tiden opmærksomhed på at imødekomme de krav og forventninger, som omgivelserne stiller ift. miljø, bæredygtighed og CSR.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste		56.398.787	63.877.768
Personaleomkostninger	1	-41.480.708	-42.794.803
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	-14.049.567	-11.790.240
Resultat før finansielle poster		868.512	9.292.725
Finansielle indtægter	3	2.350.696	2.160.053
Finansielle omkostninger	4	-2.384.904	-1.104.129
Resultat før skat		834.304	10.348.649
Skat af årets resultat	5	-163.093	-2.355.058
Årets resultat	6	671.211	7.993.591

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Erhvervede patenter		0	0
Goodwill		0	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		56.250.759	51.824.625
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		459.000	596.983
Indretning af lejede lokaler		1.188.704	798.050
Materielle anlægsaktiver	8	57.898.463	53.219.658
Andre værdipapirer og kapitalandele	9, 10	900.464	761.119
Andre tilgodehavender	9	336.647	336.647
Finansielle anlægsaktiver		1.237.111	1.097.766
Anlægsaktiver		59.135.574	54.317.424
Råvarer og hjælpematerialer		250.000	250.000
Varebeholdninger		250.000	250.000
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		7.221.765	9.442.303
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		43.237.224	44.645.758
Andre tilgodehavender		1.694.685	1.501.438
Periodeafgrænsningsposter	11	0	309.586
Tilgodehavender		52.153.674	55.899.085
Likvide beholdninger		0	25.990
Omsætningsaktiver		52.403.674	56.175.075
Aktiver		111.539.248	110.492.499

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		600.000	600.000
Overført resultat		12.012.900	11.341.689
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	15.000.000
Egenkapital		12.612.900	26.941.689
Hensættelse til udskudt skat	12	1.404.472	1.860.063
Hensatte forpligtelser		1.404.472	1.860.063
Kreditinstitutter		4.766.965	27.386
Leasingforpligtelser		36.832.910	33.934.387
Langfristede gældsforpligtelser	13	41.599.875	33.961.773
Kreditinstitutter	13	18.017.489	10.931.577
Leasingforpligtelser	13	13.952.446	13.147.715
Leverandører af varer og tjenesteydelser		11.521.802	8.548.946
Gæld til tilknyttede virksomheder		4.270.425	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		19.000	1.024.531
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		559.094	2.143.159
Anden gæld		7.581.745	11.933.046
Kortfristede gældsforpligtelser		55.922.001	47.728.974
Gældsforpligtelser		97.521.876	81.690.747
Passiver		111.539.248	110.492.499
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16		
Nærtstående parter	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	600.000	11.341.689	15.000.000	26.941.689
Betalt ordinært udbytte	0	0	-15.000.000	-15.000.000
Årets resultat	0	671.211	0	671.211
Egenkapital 31. december	600.000	12.012.900	0	12.612.900

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Årets resultat		671.211	7.993.591
Regulering	14	13.976.632	12.402.002
Ændring i driftskapital	15	1.361.435	-2.246.090
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		16.009.278	18.149.503
Renteindbetalinger og lignende		2.211.351	2.013.361
Renteudbetalinger og lignende		-2.384.904	-1.104.129
Pengestrømme fra ordinær drift		15.835.725	19.058.735
Betalt selskabsskat		-2.202.749	-1.760.200
Pengestrømme fra driftsaktivitet		13.632.976	17.298.535
Køb af materielle anlægsaktiver		-22.136.636	-19.803.400
Salg af materielle anlægsaktiver		3.678.500	3.307.500
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-18.458.136	-16.495.900
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-15.737.512	-12.583.246
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	-5.865.023
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		11.825.491	3.503.723
Indgåelse af leasingforpligtelser		19.440.766	20.151.000
Optagelse af gæld til tilknyttede virksomheder		4.270.425	0
Betalt udbytte		-15.000.000	-6.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		4.799.170	-793.546
Ændring i likvider		-25.990	9.089
Likvider 1. januar		25.990	16.901
Likvider 31. december		0	25.990
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		0	25.990
Likvider 31. december		0	25.990

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	37.329.486	39.120.334
Pensioner	3.176.291	2.685.770
Andre omkostninger til social sikring	974.931	988.699
	<u>41.480.708</u>	<u>42.794.803</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>95</u>	<u>100</u>
--	-----------	------------

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
2. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	14.049.567	11.790.240
	<u>14.049.567</u>	<u>11.790.240</u>

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
3. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	1.904.038	1.779.389
Andre finansielle indtægter	446.658	380.664
	<u>2.350.696</u>	<u>2.160.053</u>

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
4. Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	2.384.904	1.104.129
	<u>2.384.904</u>	<u>1.104.129</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
5. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	618.684	2.193.510
Årets udskudte skat	-455.591	161.548
	<u>163.093</u>	<u>2.355.058</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
6. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	15.000.000
Overført resultat	671.211	-7.006.409
	<u>671.211</u>	<u>7.993.591</u>
7. Immaterielle anlægsaktiver		
	Erhvervede patenter	Goodwill
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	<u>759.798</u>	<u>200.000</u>
Kostpris 31. december	<u>759.798</u>	<u>200.000</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	<u>759.798</u>	<u>200.000</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>759.798</u>	<u>200.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>
Afskrives over	<u>5 år</u>	<u>5 år</u>

Noter til årsregnskabet

8. Materielle anlægsaktiver

	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	88.790.721	2.518.533	3.088.026
Tilgang i årets løb	21.554.336	43.000	539.300
Afgang i årets løb	-12.551.548	0	0
Kostpris 31. december	<u>97.793.509</u>	<u>2.561.533</u>	<u>3.627.326</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	36.966.096	1.921.550	2.289.976
Årets afskrivninger	13.719.938	180.983	148.646
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-9.143.284	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>41.542.750</u>	<u>2.102.533</u>	<u>2.438.622</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>56.250.759</u>	<u>459.000</u>	<u>1.188.704</u>
Afskrives over	<u>3-8 år</u>	<u>5 år</u>	<u>5 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>52.187.279</u>	<u>333.250</u>	<u>0</u>

9. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre værdi- papirer og kapitalandele	Andre tilgode- havender
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	9.150	336.647
Kostpris 31. december	<u>9.150</u>	<u>336.647</u>
Opskrivninger 1. januar	751.969	0
Årets opskrivninger	139.345	0
Opskrivninger 31. december	<u>891.314</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>900.464</u>	<u>336.647</u>

Noter til årsregnskabet

10. Andre værdipapirer og kapitalandele til dagsværdi

	Værdiregule- ring, resultat- opgørelse	Dagsværdi 31. december
	DKK	DKK
Finansielle anlægsaktiver	139.345	900.464

Opgørelsen af dagsværdien for andre værdipapirer og kapitalandele under finansielle anlægsaktiver vedrører unoterede aktier, som er vurderet ud fra kapitalandelenes regnskabsmæssige indre værdi.

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende leasing, forsikringer og kontingenter mv.

12. Hensættelse til udskudt skat

	2023	2022
	DKK	DKK
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	1.860.063	1.698.515
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-455.591	161.548
Hensættelse til udskudt skat 31. december	1.404.472	1.860.063

13. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Kreditinstitutter

Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	4.766.965	27.386
Langfristet del	4.766.965	27.386
Inden for 1 år	1.257.148	254.772
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	16.760.341	10.676.805
	22.784.454	10.958.963

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
13. Langfristede gældsforpligtelser		
Leasingforpligtelser		
Efter 5 år	1.349.712	1.268.559
Mellem 1 og 5 år	35.483.198	32.665.828
Langfristet del	36.832.910	33.934.387
Inden for 1 år	13.952.446	13.147.715
	<u>50.785.356</u>	<u>47.082.102</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
14. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-2.350.696	-2.160.053
Finansielle omkostninger	2.384.904	1.104.129
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	13.779.331	11.102.868
Skat af årets resultat	163.093	2.355.058
	<u>13.976.632</u>	<u>12.402.002</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
15. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	3.745.411	-2.125.946
Ændring i leverandører mv.	-2.383.976	-120.144
	<u>1.361.435</u>	<u>-2.246.090</u>

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
16. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser: Udstedt virksomhedspant i simple fordringer, varebeholdninger og driftsmateriel til en værdi af DKK	8.000.000	5.000.000
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for leasingforpligtelser: Ejerpantebreve på DKK 2.000.000 (2022: DKK 1.000.000), der giver pant i driftsmateriel med en regnskabsmæssig værdi på DKK	1.986.691	876.040
Andre eventualforpligtelser		
Selskabet har indgået huslejekontrakter på op til 36 måneder. Huslejeoplygtelsen udgør DKK	12.144.749	10.346.790
Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for HLS Invest ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.		

17. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
HLS Gruppe ApS	Hovedaktionær
Transaktioner	
Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.	
Koncernregnskab	
Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:	
<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
HLS Invest ApS	Slagelse

Noter til årsregnskabet

18. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Slagelse Transportcenter A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Noter til årsregnskabet

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med HLS Invest ApS. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Noter til årsregnskabet

Produktionsanlæg og maskiner	3-8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Restværdierne er vurderet til at udgøre følgende i procent af kostprisen:

Produktionsanlæg og maskiner	10 %
------------------------------	------

For øvrige anlægsaktiver er restværdien vurderet til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter unoterede aktier, der måles til dagsværdi på balancedagen.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter depositum.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Noter til årsregnskabet

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital